
Determinazione.67 del 29/01/2020 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.67 del 3° SETTORE del 29/01/2020 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI RIVITALIZZAZIONE DEI PARCHI DI SAN PIETRO E VIGO
NELL’AMBITO DEL PROGETTO ABITIAMO I PARCHI. CONFERIMENTO
INCARICO DI COLLAUDATORE STATICO DELLE OPERE STRUTTURALI
- TETTOIA.

IL RESPONSABILE DI AREA DELEGATO

Vista la proposta di determinazione avanzata dal servizio 2° - edilizia pubblica Responsabile
dell'istruttoria, che attesta il regolare svolgimento della stessa e propone l'adozione del
provvedimento.

IL CAPO SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE
DELEGATO DAL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. ED URBANISTICA

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale in data 19 dicembre 2018, n. 304 è stato
approvato il progetto esecutivo  dei lavori di “RIVITALIZZAZIONE DEI PARCHI DI SAN
PIETRO E VIGO NELL’AMBITO DEL PROGETTO ABITIAMO I PARCHI” redatto dall’arch.
Lipomani Elena per l’importo complessivo di € 60.000,00, di cui € 37.444,00 per lavori a base
d’asta, comprensivi di € 1.500,00 per o.s., non soggetti a ribasso, ed € 22.556,00 per somme a
disposizione dell’amministrazione;

Dato atto che tra gli interventi da realizzare a San Pietro è prevista  la realizzazione di una
tettoia per l’utilizzo di “aula all’aperto”;

Ritenuto di procedere alla nomina del collaudatore statico delle opere strutturali in acciaio e
cemento armato previsto dall'art. 4 della Legge 1086/71 e D.P.R. 425/94 il quale dispone che
detta nomina deve essere contestuale al deposito dei disegni esecutivi dei C.A.;

Preso atto che in data 24 giugno 2019 prot. n° 25610 è stato richiesto all'Ordine Provinciale
degli Ingegneri di Verona la segnalazione di una terna di Tecnici abilitati nell'ambito della quale
sorteggiare il nominativo prescelto;

Visto che non è pervenuta alcuna segnalazione dell'Ordine degli Ingegneri;



Determinazione.67 del 29/01/2020 Pagina 2

Dato atto che questo Ufficio Tecnico ha individuato nella persona dell’Ing. Tin Andrea con
studio in via Matteotti, 60/B – 37049 – a Villa Bartolomea (Vr), iscritto all’Ordine degli Ingegneri
con n.3131/A, da più di dieci anni, a cui ha richiesto un preventivo di parcella;

Visto il preventivo di spesa presentato dall’ing. Tin pervenuto con prot. 1967 in data 15 gennaio
2020 per l’importo di € 350,00 oltre al contributo previdenziale pari ad € 14,00 e l’IVA al 22%
peri ad € 80,08 per un importo complessivo pari ad € 444,08;

Dato atto che:
- ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, è
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;
- ai sensi dell’art. 40, comma 2 del Codice dei contratti pubblici, è consentito, per gli affidamenti
infra 5.000 euro, procedere senza utilizzare mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto
dall’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Ritenuto di affidare direttamente l’incarico di collaudatore statico della tettoia da realizzare nel
parco di San Pietro all’ing. Tin Andrea;

Ritenuto di disciplinare il presente incarico come segue:
  • Stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere;
  • Pagamento ad avvenuta consegna del collaudo, entro 30 giorni dalla data di ricevimento
della relativa fattura elettronica;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce anche determina a contrarre come indicato
al punto 3.3.4 delle linee guida ANAC per l’affidamento di servizi di importo inferiore ad €
40.000,00;

Dato atto che e’ stato acquisito il seguente C.I.G. Z3B2BB9A85;

Verificato che la spesa complessiva prevista pari ad € 444,08, oneri ed iva compresa, trova
copertura all’impegno 172/2019 imputato al cap. 2180.00.12 “Progetto partecipativo - Abitiamo i
parchi”;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 28 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle disposizioni in materia di enti
locali, ed in particolare l’art. 107, 151 e 183, che disciplinano le funzioni e la responsabilità dei
dirigenti;

Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi all’assunzione degli impegni di
spesa ed alla successiva liquidazione della relativa spesa; 

Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei dirigenti, ed in particolare
l'adozione di provvedimenti denominati "determinazioni";

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 07.01.2020 – dichiarata immediatamente eseguibile - ad
oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2021-2022”;

Visto il decreto dirigenziale prot. n. 20761 del 20 maggio 2019 di nomina del responsabile di
posizione organizzativa dell'area "Lavori pubblici e servizi in concessione", incardinata nel
Settore 3° - Lavori Pubblici e Urbanistica, con attribuzione di deleghe;



Determinazione.67 del 29/01/2020 Pagina 3

D E T E R M I N A

1) Di nominare il Dott. Ing.Tin Andrea con studio in via Matteotti, 60/B – 37049 – a Villa
Bartolomea (Vr), iscritto all’Ordine degli Ingegneri con n.3131/A, , C.F. TINNDR76R19E512D e
P.IVA 03558600239, iscritto da oltre 10 anni all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Verona
COL n° A3131 di iscrizione, collaudatore statico delle opere strutturali in acciaio e cemento
armato, relative ai lavori di “realizzazione tettoia nell’ambito del progetto abitiamo i parchi a San
Pietro”;

2) di dare atto che l’incarico sarà svolto alle condizioni dell’offerta presentata in data 15 gennaio
2020 prot. n. 1967 per l’importo di € 350,00 oltre al contributo previdenziale pari ad € 14,00 e
l’IVA al 22% pari ad € 80,08 per un importo complessivo pari ad € 444,08;

3) di dare altresì atto che la definizione del rapporto contrattuale avverrà  mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’ art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

4) di dare atto infine che per il presente incarico è stato acquisito il codice C.I.G. Z3B2BB9A85;

5) Di sub-impegnare la somma complessiva di euro 444,08 (oneri ed I.V.A. 22% compresi) al
Cap. 2180.00.12 Impegno 172/2019 “Progetto partecipativo abitiamo i parchi” del P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2020-2022 – annualità 2020, dando atto che l'obbligazione non è ripetitiva
e scadrà nel 2020;

6) di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

7)di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all'albo
pretorio, nella raccolta delle determinazioni di questo Ente.

8)di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla rete internet
comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

9) di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Marina Canali e che lo stesso,
come anche il sottoscritto, dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non sussiste alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento.

IL DELEGATO DAL DIRIGENTE
DEL 3° SETTORE

F.to Digitalmente Ing. Giacomo Masiero



Determinazione.67 del 29/01/2020 Pagina 4


